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borg Amt, er det helt galt, for her har 32 ud af 
110 børn og unge stået på venteliste mere end et 
år. 

Det er da helt klart, at vi bliver nødt til at ana- 
lysere området. Hvorfor lykkes det for Frede- 
riksborg og Ribe Amter at få et flow af børnene 
gennem systemet og i gang med behandlinger? 
Det er ikke særlig hensigtsmæssigt at lade et 
barn eller ungt menneske vente så lang tid på en 
behandling. En psykisk sygdom bør som ud- 
gangspunkt behandles på samme måde som en- 
hver anden sygdom. 

Jeg har før sagt, at vi bør, give en ventelistega- 
ranti, også på det her område; såfremt vi ikke 
skal diskriminere psykiatriske patienter fra an- 
dre patienter i det her land. Jeg har forespurgt, 
hvad det vil koste. Der er ikke kommet et direk- 
te svar om de økonomiske konsekvenser; hvis 
dette skal ske. Der er også så mange aspekter 
her, at det ikke kan lade sig gøre. 

Som sagt har der været stort pres på afdelin- 
gerne til trods for, at der er kommet flere økono- 
miske midler, så det har ikke battet nok i forhold 
til stigningen af psykiatriske tilfælde. Men helt 
klart vi må have nogle økonomiske beregninger 
på det her område, for det er nogle skrøbelige 
sjæle, vi har med at gøre. Det er ikke blot vente- 
tiden, inden behandlingen påbegyndes, men det 
er også efter endt behandling, at det går galt 
med den sociale indsats. 

Andre har været inde på, at vi skal analysere 
området. Hvorfor er der så mange børn, der står 
på venteliste til psykiatrisk behandling? Man 
kan jo prøve at gætte sig til noget af det. Præsta- 
tionsræset. Mange forældre har ikke tid til at 
tage sig af deres børn. Vi kan ikke alle sammen 
være lige gode til det, men der er ingen tvivl om, 
at mange børn føler sig presset i dagens Dan- 
mark. Nogle børn trives simpelt hen ikke med 
det her voksenræs. 
. , Et andet område er også skolestart. Nogle 

børn kommer for tidligt i skole, der stilles for 
store krav til dem, og det er de slet ikke modne 
til. De bør have en meget længere legeperiode, 
og der kan være mange andre årsager til tenden- 
sen i stigningen; 

Men vi er i hvert tilfælde i Dansk Folkeparti 
overbevist om, at der bør være en større forplig- 
telse for kommunerne til at indgå i et tættere 
samarbejde med amterne for at få styr på be- 
handlingen af vore sårbare børn og unge. 

I nogle amter sker der som sagt løbende ud- 
vikling. Man har et samarbejde med kommuner- 
ne. Man har en visitationsordning, så de hårdest 

ramte børn og unge først kommer i døgnbe- 
handling eller får tilbudt ambulant behandling. 
F.eks. kan man jo også igangsætte samtaleterapi. 
Mange ting kan gøres. 

Flere har så været inde på uddannelsesaspek- 
tet her. Eksempelvis i Århus Amt, hvor jeg kom- 
mer fra, har jeg hørt, at det ikke har været attrak- 
tivt nok at søge ind som børnepsykiater. Og så- 
dan kunne vi blive ved med at komme med ek- 
sempler, men under alle omstændigheder synes 
jeg, at der i det forslag til vedtagelse, som er lagt 
frem her, hvor Dansk Folkeparti er med, er nog- 
le gode pinde, der helt klart viser, at vi også øn- 
sker opprioritering på det her område. 

Kl. 20.20 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
To ting: Jeg kan forstå, at fru Birthe Skaarup er 
uenig med socialministeren i, at vi nu skal i gang 
med at lære børnene i børnehaveklasser at læse 
og skrive og regne, inden de starter i 1. klasse. 
Det er jeg meget, meget tilfreds med. Jeg er fuld- 
stændig enig med fru Birthe Skaarup i, at det, 
det handler om, hvis vi skal undgå, at børnene 
bliver stressede og får ødelagt deres barndom, 
er, at de ikke skal tvinges ind i de meget stram- 
me regler eller rammer, som socialministeren 
har lagt op til. 

Men noget andet, som bragte mig herop, er, at 
med den argumentation, som fru Birthe Skaarup 
lagde frem, så fatter jeg ikke, hvad det er, der er 
grunden til, at fru Birthe Skaarup ikke vil være 
med til første pind. 

Fru Birthe Skaarup siger: Jamen vi vil gerne 
have en behandlingsgaranti. Hvad er det, der 
står i vores første pind? Der står »arbejde for en 
behandlingsgaranti«. Vores pind har været un- 
derkastet alvorlige socialdemokratiske spare- 
briller, så der er ingen diskussion. Det her er 
ikke en behandlingsgaranti i overmorgen, det 
her er arbejde for en behandlingsgaranti. 

Fru Birthe Skaarup vil simpelt hen ikke for- 
holde sig til den her pind. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Som jeg i mine indlæg er kommet ind på, har 
der gennem en række år været en del udmeldin- 
ger fra politisk hold, f.eks. fra ministre, hvor 
man har sagt, at det her område skal styrkes og 
udbygges. Det modsatte er sket. 

Jeg synes, det ville være på tide, at man fik 
fastlagt nogle mål, så de berørte på det her om- . 


